از سویی، زمستان های سخت و سیلاب های بهاری موجب نابودی اغلب راه های موجود می گردید، لذا مرمت و نگهداری جاده ها در مناطق کرد نشین هزینه ای دو چندان طلب می کرد (نجفی، ۱۳۶۹: ۳۵۲ - ۳۵۱).

بدین ترتیب، عدم وجود راه های تجاری مانع اتصال مناطق کرد نشین به مراکز بزرگ تجاری می گردید (شمیم، همان: ۷۸). پولاک، که بین سال های ۱۸۶۰-۱۸۵۱م/ ۱۲۷۶-۱۲۶۷ ق، در ایران حضور داشته، ضمن بررسی مهمترین راه های تجاری ایران، سهم مناطق کرد نشین را بسیار کم رنگ قلمداد نموده است (پولاک، ۱۳۶۸:

۳۰۹). در واقع از میان راه های بزرگ تجاری، تنها، راه تهران، همدان، کرمانشاه، بغداد (عیسوی، ۱۳۶۲: ۲۳۷ - ۲۳۶) بود که از مناطق جنوبی کرد نشین عبور می کرده است.

حاج زین العابدین شیروانی، آبادانی و توسعه اقتصادی کرمانشاه را در اوایل دوران قاجار، ناشی از شیوه درست حکومت حکام زنگنه، و به ویژه حکومت محمدعلی میرزا دولتشاه (۱۲۳۷-۱۲۲۱ ق)، می داند و می نویسد: «کرمانشاه در اوایل دولت امرای زنگنه فی الجمله معمور گشت و در زمان دولت محمدعلی میرزا کثرت عمارات آنجا از اکثر بلاد ایران درگذشت (شیروانی، بی تا: ۴۶۲). اوژن اوبن نیز، حدود یک قرن بعد، تصویر جالبی از موقعیت اشراف شهرنشین کرمانشاه در سال ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ ق، ارائه می دهد و می نویسد: «خان‌ها، که اغلب از سران ایلات کرد هستند، مظهر اشرافیت شهری به شمار می روند. ظهیرالملک، رئیس ایل زنگنه، بزرگ ترین مالک منطقه محسوب می شود. علی مرادخان کردی، احتشام الممالک، نیز در شهر سکونت دارد.

ق، حدود ۸ الی ۹ هزار نفر (گروته، همان: ۹۷-۹۶)، و در سال ۱۲۳۷ ق، ۱۲ هزار خانوار (شیروانی، همان: ۸۳۹)، و در پایان قرن ۱۹م، در حدود ۵۰/۰۰۰ نفر جمعیت داشت (مک‌داول، ۱۳۸۳: ۱۵۵)؛ در سال ۱۳۲۴ ق، از ۲۳۰ هزار جمعیت ساکن ایالت کرمانشاه، بین ۵۰ تا ۸۰ هزار آن در کرمانشاه می‌زیستند (شیروانی، ۱۳۳۹: ۸۳۹). در سال ۱۳۳۱ ق/ ۱۹۱۳م، یعنی یک سال قبل از جنگ جهانی اول، جمعیت کردهای ایران حدود ۸۰۰ هزار نفر حدس زده شد (عیسوی، ۱۳۶۲: ۵۱)، که در حدود ۲۵۰ تا ۴۵۰ هزار نفر در مناطق شمالی سکنی داشتند، که از ایشان حدود ۱۵ هزار نفر در ساوجبلاغ مکرری مستقر بودند (اوبن، همان: ۱۱۲). همچنین، ۳۰ هزار نفر در سنندج و ۵۰ هزار نفر در کرمانشاه سکونت داشتند (عیسوی، همان: ۴۹).

البته، علاوه بر زائران، سالیانه ده‌ها هزار جنازه نیز از طریق کرمانشاه عبور داده می‌شد، تا در جوار مزار ائمه شیعه به خاک سپرده شوند (گروته، همان: ۸۲).

عبور زوار از کرمانشاه در دوران نابسامانی‌های ناشی از انقلاب مشروطیت، نه تنها کاهش نیافت، بلکه افزایش چشمگیری داشت. کما اینکه در سال ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ق، سالیانه ۳۵ تا ۵۰ هزار (همان، ۹۸) و به قولی ۶۰ هزار (اوبن، همان: ۳۴۰) تا ۱۰۰ هزار (دوروشسوار، ۱۳۷۸: ۱۷۷) و حتی ۱۲۰ هزار نفر (مک داوول، همان: ۱۵۶) به عنوان زیارت از کرمانشاه عبور کردند. کثرت جمعیت و وجود راه تجاری - زیارتی کرمانشاه، سبب رونق تجارت و بازرگانی در این شهر گردید. دکتر ویلز، که در سال ۱۸۷۶م/۱۲۹۳ق، از کرمانشاه دیدن نمود، در خصوص وضعیت بسامان اقتصادی کرمانشاه می‌نویسد: «با توجهی دقیق به وضع شهر و مردم اطراف آن، همه چیز حاکی از فراوانی نعمت و در رفاه کامل بودن ساکنینش است. به نظر، من شهر خوش آب و هوا و پر نعمت کرمانشاه، از لحاظ قیمت ارزاق و خوراکی، ارزان‌ترین شهر ایران است.» (ویلز، ۱۳۶۸: ۱۴۹-۱۴۷).

عبدالعلی ادیب الملک، که در سال ۱۲۷۳ ق به قصد سفر به عتبات از کرمانشاه عبور کرد، کرمانشاه را شهری با برکت می‌داند و معتقد است «شهری از کرمانشاه پر نعمت‌تر کسی به خاطر ندارد.» (ادیب الملک، ۱۳۶۴: ۵۸).

ناصرالدین شاه نیز از صنایع نمد مالی و قالی‌بافی پر رونق کرمانشاه گزارش مبسوطی ارائه نموده است. کنت ژولین دور و ششوار، تحصیل کرده اقتصاد سیاسی، حدود ۱۸۷۰م/۱۲۸۷ق، که به عنوان کاردار در سفارتخانه حضور داشته، از موفقیت ویژه گمرک کرمانشاه گزارش می دهد و می نویسد: «کرمانشاه فرودگاه همه کالاهایی است که از بغداد می رسد» (دوروششوار، همان: ۱۷۷-۱۷۵).

ویلیامز جکسن نیز در سال ۱۹۰۳م/۱۳۲۱ق، به رغم حمله ها و غارت‌گری‌های ایلات کرد، به خصوص کردهای کلهر، در خصوص رونق تجاری کرمانشاه، چنین می نویسد: «کرمانشاه از نظر بازرگانی موقعیت مناسبی دارد. بازار دادوستد و خرید و فروش در آن بسیار گرم است. به خصوص از بابت حق‌العمل کاری فواید زیادی نصیب شهر می شود. شهر دارای کاروان سراهای متعددی است. این کاروان سراها معمولاً پر از بازرگان یا زائرانی است که عازم زیارت کربلا هستند.» (جکسن، ۱۳۵۲: ۲۶۷). وی همچنین از وفور کالاهای خارجی در بازارهای کرمانشاه یاد می کند: در این بازارها پارچه‌های انگلیسی، قند فرانسوی، سیگارهای عثمانی و آبجو دانمارکی وارد و توزیع می گردید. از سویی، از این شهر تریاک همدان و نهاوند و بروجرد، قالی و صمغ کردستان، پشم و مازوج، کشمش و خشکبار، ملایر به بغداد صادر می گردید (همان جا). همان گونه که ذکر شد، قالی‌بافی یکی از صنایع عمده کرمانشاه بود. رابینو در سال ۱۸۸۰م/۱۲۹۷ق، در گزارشی نوشت: «قالی‌بافی کرمانشاه از اهمیت زیادی برخوردار است و موجب افزایش ثروت این ایالت شده است.» (سیف، ۱۳۷۳: ۱۴۲). کتیرا یکی از محصولات اصلی کرمانشاه بود که توسط حاج حسن وکیل الدوله تولید و بهترین نوع آن به لندن، و جنس نامرغوب آن به روسیه صادر می گردید (فشاهی، ۱۳۶۰: ۲۸).

البته، لازم به یادآوری است که ریشه قدرت حاج حسن آقا را باید در ارتباط پدرش حاج خلیل با سرهبری راولینسن جستجو نمود؛ زیرا بنا به نوشته دکتر ویلز، چون حاجی خلیل، که در خدمت راولینسن، و جان وی را نجات داده بود، از سوی راولینسن به عنوان نماینده سیاسی انگلیس در کرمانشاه منصوب شد (ویلز، ۱۳۶۸: ۱۴۶). ایزابلایشوب، که در سال ۱۸۹۰م/۱۳۰۷ق، از کرمانشاه عبور کرده است، به این مسئله صحنه می‌گذارد (بیشوب، همان: ۱۸).

در خصوص جایگاه اجتماعی حاج خلیل، اختلاف نظر وجود دارد. سردنيس رایت، حاج خلیل را قاطرچی راولینسن می‌داند، که در اثر خدماتش به او مأمور انگلیس در منطقه گردید (رایت، ۱۳۸۱: ۱۰۹-۱۰۸).

با توجه به شرایط نه چندان مناسب تجار در دوران قاجار، می توان چنین استنباط نمود که موقعیت ویژه وکیل الدوله، نه فقط به عنوان یک تاجر تحت حمایت دولتین انگلیس و عثمانی، بلکه بنا به ماهیت بورژوا - ملاک وی همراه با وابستگی اش به دولتین انگلیس و عثمانی بوده است. پیشوب تصویر جالبی از اقتدار وی ارائه می دهد. وی در گزارشی به تاریخ ۱۳۰۷ ق/ ۱۸۹۰ م، می نویسد: «وکیل الدوله مانند یک شاهزاده با کالسکه چهار اسب و تعدادی خدمه و نوکر به تهران رفت و آمد می کرد، هنگامی که وی در شهر رفت و آمد می کرد، مانند شاهزادگان مورد احترام قرار می گرفت (پیشوب، همان: ۱۹).